
平成30年度国民健康保険税の収入見込について

1.　30年度国民健康保険税の収入見込について
30年度当初課税額が決定したことを元に年度末の税収見込を算出しました。

款 経費名

目 （節・細節等）

1,419,877,782 30

1,419,877,782 99.07% 30 1,406,634,521 1,132,702,547 1,244,024,000

１医療給付費現年課税分 808,939,898 99.01% 800,891,498 95.07% 761,403,535 833,558,000

２後期高齢者支援金分 248,982,411 98.99% 246,469,231 95.09% 234,374,697 253,717,000

３介護保険納付金現年課税分 85,156,344 98.56% 83,933,105 92.22% 77,401,182 95,002,000

４医療給付費滞納繰越分 181,610,778 99.51% 180,714,468 19.71% 35,619,316 31,757,000

５後期高齢者支援金滞納繰越分 51,356,908 99.40% 51,047,636 20.87% 10,652,209 10,772,000

６介護保険納付金滞納繰越分 33,043,464 99.48% 32,870,569 18.16% 5,970,326 6,937,000

小　　　　計 1,409,089,803 99.12% 1,395,926,507 80.62% 1,125,421,265 1,231,743,000

１医療給付費現年課税分 4,801,702 91.03% 4,371,067 98.41% 4,301,596 7,073,000

２後期高齢者支援金分 1,468,089 90.95% 1,335,299 98.41% 1,314,077 2,154,000

３介護保険納付金現年課税分 966,856 107.05% 1,034,978 98.46% 1,019,045 2,097,000

４医療給付費滞納繰越分 2,262,982 99.96% 2,262,188 19.05% 430,957 595,000

５後期高齢者支援金滞納繰越分 647,476 99.95% 647,173 15.92% 103,050 181,000

６介護保険納付金滞納繰越分 640,874 99.95% 640,555 17.57% 112,558 181,000

小　　　　計 10,787,979 95.94% 10,291,260 70.75% 7,281,282 12,281,000

現年課税分計 1,150,315,300 98.93% 1,138,035,178 94.88% 1,079,814,131 1,193,601,000

滞納繰越分計 269,562,482 99.49% 268,182,590 19.72% 52,888,415 50,423,000

２．当初予算と収入見込との比較
　・30年度当初予算における税収は１２億４４０２万４千円を見込みました。
　・当初課税額を元にした30年度の税収見込は１１億３２７０万２５４７円であり、予算と
　　比較して１億１１３２万１４５３円の不足が見込まれます。

　・ただし、滞納繰越分の収入が例年の傾向から予算よりも3千万円程度上回ることが
　見込めること、納付金の実際の請求額が予算額よりも4千万円低かったことを差引くと、
　1億1千万円ー3千万円ー4千万円＝4千万円程度の税収の不足となることが予想されます。

３．現行税率と道から示された標準保険料率の比較

現行税率 標準保険料率
標準保険料率

(市町村算定方式)
現行税率との差

所得割 8.52% 7.85% 8.87% 0.35%

均等割 22,300円 29,468円 23,394円 1,094円

平等割 24,000円 20,423円 25,015円 1,015円

所得割 2.60% 2.48% 2.83% 0.23%

均等割 6,800円 9,454円 7,470円 670円

平等割 7,200円 6,552円 7,856円 656円

所得割 2.70% 1.85% 2.27% △0.43％

均等割 9,000円 9,510円 7,916円 △1,084円

平等割 6,000円 4,926円 5,401円 △599円

その他資料

１国民健康保険税

増減率 年度

１一般被
保険者
　国民健
康保険税

２退職被
保険者等
　国民健
康保険税

項 当初賦課調定額

１国民健康保険税

基礎
賦課
分

現行税率との差

△0.67％

7,168円

当初予算における税収見込額 1,244,024,000円
30年度の税収額 1,132,702,547円
不足見込額 111,321,453円

△0.85％

510円

△1,074円

30年度当初予算額

△3,577円

2,654円

△648円

収納率 収入予定額年度末調定額

△0.12％後期
高齢
者支
援金

介護
分
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４.道から示された標準保険料率を用いた試算
30年度当初賦課の被保険者数、所得総額で標準保険料率を採用していた場合を算出しました。
(滞納繰越分については30年度の実額)

款 経費名

目 （節・細節等）

1,430,066,129 30

1,430,066,129 99.07% 1,416,329,905 1,142,715,867

１医療給付費現年課税分 819,222,713 99.01% 811,072,006 95.07% 771,082,092

２後期高齢者支援金分 263,034,747 98.99% 260,379,726 95.09% 247,602,587

３介護保険納付金現年課税分 71,006,897 98.56% 69,986,909 92.22% 64,540,321

４医療給付費滞納繰越分 181,610,778 99.51% 180,714,468 19.71% 35,619,316

５後期高齢者支援金滞納繰越分 51,356,908 99.40% 51,047,636 20.87% 10,652,209

６介護保険納付金滞納繰越分 33,043,464 99.48% 32,870,569 18.16% 5,970,326

小　　　　計 1,419,275,507 99.12% 1,406,071,314 80.75% 1,135,466,851

１医療給付費現年課税分 4,918,587 91.03% 4,477,469 98.41% 4,406,308

２後期高齢者支援金分 1,572,376 90.95% 1,430,153 98.41% 1,407,423

３介護保険納付金現年課税分 748,327 107.05% 801,052 98.46% 788,720

４医療給付費滞納繰越分 2,262,982 99.96% 2,262,188 19.05% 430,957

５後期高齢者支援金滞納繰越分 647,476 99.95% 647,173 15.92% 103,050

６介護保険納付金滞納繰越分 640,874 99.95% 640,555 17.57% 112,558

小　　　　計 10,790,622 95.94% 10,258,591 70.75% 7,249,015

現年課税分計 1,160,503,647 98.94% 1,148,147,315 94.92% 1,089,827,452

滞納繰越分計 269,562,482 99.49% 268,182,590 19.72% 52,888,415

５.道から示された標準保険料率（市町村算定方式)を用いた試算
30年度当初賦課の被保険者数、所得総額で標準保険料率を採用していた場合を算出しました。
(滞納繰越分については30年度の実額)

款 経費名

目 （節・細節等）

1,462,362,364 30

1,462,362,364 99.07% 1,448,283,422 1,172,995,985

１医療給付費現年課税分 840,473,617 99.01% 832,111,478 95.07% 791,084,213

２後期高齢者支援金分 270,151,260 98.99% 267,424,406 95.09% 254,301,577

３介護保険納付金現年課税分 74,756,811 98.56% 73,682,957 92.22% 67,948,731

４医療給付費滞納繰越分 181,610,778 99.51% 180,714,468 19.71% 35,619,316

５後期高齢者支援金滞納繰越分 51,356,908 99.40% 51,047,636 20.87% 10,652,209

６介護保険納付金滞納繰越分 33,043,464 99.48% 32,870,569 18.16% 5,970,326

小　　　　計 1,451,392,838 99.12% 1,437,851,515 81.06% 1,165,576,372

１医療給付費現年課税分 5,004,435 91.03% 4,555,618 98.41% 4,483,214

２後期高齢者支援金分 1,599,997 90.95% 1,455,276 98.41% 1,432,147

３介護保険納付金現年課税分 813,762 107.05% 871,098 98.46% 857,687

４医療給付費滞納繰越分 2,262,982 99.96% 2,262,188 19.05% 430,957

５後期高齢者支援金滞納繰越分 647,476 99.95% 647,173 15.92% 103,050

６介護保険納付金滞納繰越分 640,874 99.95% 640,555 17.57% 112,558

小　　　　計 10,969,526 95.94% 10,431,908 70.75% 7,419,612

現年課税分計 1,192,799,882 98.94% 1,180,100,832 94.92% 1,120,107,569

滞納繰越分計 269,562,482 99.49% 268,182,590 19.72% 52,888,415

２退職被
保険者等
　国民健
康保険税

収納率 収入予定額

１国民健康保険税

１国民健康保険税

１一般被
保険者
　国民健
康保険税

項 当初賦課調定額 増減率 年度
年度末調定額

年度末調定額 収納率 収入予定額

２退職被
保険者等
　国民健
康保険税

項 当初賦課調定額 増減率

１国民健康保険税

１国民健康保険税

１一般被
保険者
　国民健
康保険税

年度
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６.現行税率と標準保険料率によるモデルケースの試算

（モデルケース１）
単身世帯(65歳以上）
年金収入150万円

税率 8.52 ％ 22,300 円 24,000 円 7割軽減

試算 0 円 22,300 円 24,000 円 32,410 円 13,800 円

税率 2.60 ％ 6,800 円 7,200 円 7割軽減

試算 0 円 6,800 円 7,200 円 9,800 円 4,200 円

税率 ％ 円 円

試算 円 円 円 円 0 円

税率 7.85 ％ 29,468 円 20,423 円 7割軽減

試算 0 円 29,468 円 20,423 円 34,924 円 14,900 円

税率 2.48 ％ 9,454 円 6,552 円 7割軽減

試算 0 円 9,454 円 6,552 円 11,204 円 4,800 円

税率 ％ 円 円

試算 円 円 円 円 0 円

1,700 円

税率 8.87 ％ 23,394 円 25,015 円 7割軽減

試算 0 円 23,394 円 25,015 円 33,886 円 14,500 円

税率 2.83 ％ 7,470 円 7,856 円 7割軽減

試算 0 円 7,470 円 7,856 円 10,728 円 4,500 円

税率 ％ 円 円

試算 円 円 円 円 0 円

1,000 円

(モデルケース２)
夫婦2人(40代）
1人のみ給与収入300万円

税率 8.52 ％ 22,300 円 24,000 円

試算 135,468 円 44,600 円 24,000 円 円 204,000 円

税率 2.60 ％ 6,800 円 7,200 円

試算 41,340 円 13,600 円 7,200 円 円 62,100 円

税率 2.70 ％ 9,000 円 6,000 円

試算 42,930 円 18,000 円 6,000 円 円 66,900 円

税率 7.85 ％ 29,468 円 20,423 円

試算 124,815 円 58,936 円 20,423 円 円 204,160 円

税率 2.48 ％ 9,454 円 6,552 円

試算 39,432 円 18,908 円 6,552 円 円 64,880 円

税率 1.85 ％ 9,510 円 4,926 円

試算 29,415 円 19,020 円 4,926 円 円 53,360 円

-10,600 円

税率 8.87 ％ 23,394 円 25,015 円

試算 141,033 円 46,648 円 25,015 円 円 212,690 円

税率 2.83 ％ 7,470 円 7,856 円

試算 44,997 円 14,940 円 7,856 円 円 67,790 円

税率 2.27 ％ 7,916 円 5,401 円

試算 36,093 円 15,832 円 5,401 円 円 57,320 円

4,800 円現行税率との差額

現行税率との差額
標
準
保
険
料
率

(

市
町
村
算

定
方
式

)

医療分

337,800 円

後期高齢者支援金分

介護分

現行税率との差額

標
準
保
険
料
率

医療分

322,400 円

後期高齢者支援金分

介護分

小計 合計

現
行
税
率

医療分

333,000 円

現
行
税
率

所得割 均等割 平等割 軽減適用

後期高齢者支援金分

介護分

所得割 均等割

標
準
保
険
料
率

医療分

後期高齢者支援金分

介護分

現行税率との差額
標
準
保
険
料
率

(

市
町
村
算

定
方
式

)

医療分

後期高齢者支援金分

介護分

18,000

小計

医療分

後期高齢者支援金分

介護分

合計

円

平等割 軽減適用

19,700 円

19,000 円
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(モデルケース3)
夫婦2人(40代）・子ども2人の4人世帯
1人のみ給与収入300万円

税率 8.52 ％ 22,300 円 24,000 円 2割軽減

試算 135,468 円 89,200 円 24,000 円 22,640 円 226,000 円

税率 2.60 ％ 6,800 円 7,200 円 2割軽減

試算 41,340 円 27,200 円 7,200 円 6,880 円 68,800 円

税率 2.70 ％ 9,000 円 6,000 円 2割軽減

試算 42,930 円 18,000 円 6,000 円 4,800 円 62,100 円

税率 7.85 ％ 29,468 円 20,423 円 2割軽減

試算 124,815 円 117,872 円 20,423 円 27,659 円 235,400 円

税率 2.48 ％ 9,454 円 6,552 円 2割軽減

試算 39,432 円 37,816 円 6,552 円 8,873 円 74,900 円

税率 1.85 ％ 9,510 円 4,926 円 2割軽減

試算 29,415 円 38,040 円 4,926 円 8,593 円 63,700 円

17,100 円

税率 8.87 ％ 23,394 円 25,015 円 2割軽減

試算 141,033 円 93,574 円 25,015 円 23,718 円 235,900 円

税率 2.83 ％ 7,470 円 7,856 円 2割軽減

試算 44,997 円 29,880 円 7,856 円 7,547 円 75,180 円

税率 2.27 ％ 7,916 円 5,401 円 2割軽減

試算 36,093 円 31,664 円 5,401 円 7,413 円 65,740 円

19,920 円

(モデルケース4)
夫婦2人(70代）
夫年金収入200万円、妻年金収入50万円

税率 8.52 ％ 22,300 円 24,000 円 5割軽減

試算 40,044 円 44,600 円 24,000 円 34,300 円 74,300 円

税率 2.60 ％ 6,800 円 7,200 円 5割軽減

試算 12,220 円 13,600 円 7,200 円 10,400 円 22,600 円

税率 ％ 円 円

試算 円 円 円 円 0 円

税率 7.85 ％ 29,468 円 20,423 円 5割軽減

試算 36,895 円 58,936 円 20,423 円 39,679 円 76,500 円

税率 2.48 ％ 9,454 円 6,552 円 5割軽減

試算 11,656 円 18,908 円 6,552 円 12,730 円 24,300 円

税率 ％ 円 円

試算 円 円 円 円 0 円

3,900 円

税率 8.87 ％ 23,394 円 25,015 円 5割軽減

試算 41,689 円 46,788 円 25,015 円 35,901 円 77,500 円

税率 2.83 ％ 7,470 円 7,856 円 5割軽減

試算 13,301 円 14,940 円 7,856 円 11,398 円 24,600 円

税率 ％ 円 円

試算 円 円 円 円 0 円

5,200 円

小計 合計

現
行
税
率

医療分

356,900 円

後期高齢者支援金分

介護分

所得割 均等割 平等割 軽減適用

現行税率との差額
標
準
保
険
料
率

(

市
町
村
算

定
方
式

)

医療分

376,820 円

後期高齢者支援金分

介護分

標
準
保
険
料
率

医療分

374,000 円

後期高齢者支援金分

介護分

合計

現
行
税
率

医療分

96,900 円

後期高齢者支援金分

介護分

現行税率との差額

所得割 均等割 平等割 軽減適用 小計

現行税率との差額

現行税率との差額
標
準
保
険
料
率

(

市
町
村
算

定
方
式

)

医療分

102,100 円

後期高齢者支援金分

介護分

標
準
保
険
料
率

医療分

100,800 円

後期高齢者支援金分

介護分
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